ideas consociatae, quae reproducuntur, necesse erit, ut illud exprimitur, somnusque profundus sucedat. Deinde cum sensiones successive maiorem claritatem adipiscuntur, earum quoque conscientia menti reddit: hujus vero ope phantasma hebetantur, facilimque a sensiobibus discernuntur (§. 32. cor. 3.); unde fit, ut sensorum nostrorum clare consil res absentes a praesentibus discrimineantur, ac vere vigilamus (§. 21.).

*Schol. 1.* Genitnam, ait *Boehmius* (*Psych. emp. s. 1. c. 3. §. 378.*), hic allegat rationem ex eo patet, quod et vigilantes res quidem, sed aliquandiu in aliquo stupiditatis status persistentes, adeoque nec sensibilia satis fortior nos affectentibus, et phantasmata debitantibus nec attentionem ab iis abstractenibus, somnum tantisper continuemus, et non solum ex parte vigilantes interius sciamus nos somnare, sed subinde etiam somnum denou immersus pugnamus, donec tandem vel somnus profundior, vel vigilia coronidem imponat.

*Schol. 2.* Ad extremum queret fortasse extiosior quidam, qui fuit, ut homines dormientes, sive somniantes, quos somnambulos vocamus, nonnumquam varias actiones obecant; et lecto surgant; vestibus se induant; portas aperiant; scala condescendant; qualia Gar-sendus referit, et *Martialis Regellinus* singulari dissertatione de quoddam noctambulo *Vincentiae* complexus est (*Psych. s. 3. mem. post. l. 8. c. 6.*). Huc clarissimi *Villisi* verbis respondet: dum spiritus animales ex ritu intra cerebrum agitari somnia, seu cogitationum simulacra producant, non raro in genus nervosum resilunt, ibidemque spiritus alias cientes motus locales diversimodo producant; quapropter homines nonnulli etiam, quando alte dormiant, et lecto surgere, huius illos ambulare, suppellectilem juxta postam et loco in locum morete, saepe vestimenta induere foret aperte, scadas ascendere, loca anfractuosa, et vigilabitibus vix aleundia pertransire solent. — Causa in somnambulatio in eo consistere videtur, quod spiritus animales sint effici nihi, et irrequieti, ut si omnes minime succubant, verum aliqui ceteris ferentibus sponte exiliant, ac motum inquietum secus, ac caues forsan unus, et alter siue quovis imperio, et reliquorum consortio venient accinguntur; propterea item, quod spiritus ita ad expatitandum apti pro excursu suo in medullis elongata juxta originem nervosam potius, quam in cerebro, aus medullio ejus spatio liberrora obtinent. Videlicet enim quod durante somno potius, et mentis in cerebri globosa compage inficiuntur, adeo ut spiritus illic, non secus ac lympha gelu constricta, una omnes arce compingantur: intr a medullares cerebri, et medullae elongatas processus, qui versus origines nervosas dicuntur, substantia laxior, et humor adventivus minus occupatu existat, ut ibidem spiritus in motum prompti se facile exaserant, et nervorum capitek subeuntes motus locales, quorum sensus coniuncti

26 *Psychologiae P. I. Sect. I. Membr. I. Cap. IV.*  
nis, et superiores animae facultates prorsus ignarae sunt, producent.

## C A P U T IV.

### *De Memoria, Oblivione, ac Reminiscentia.*

#### *QUID MEMORIA ET AN A PHANTASIA DISTINCTA?*

**XXXIX.** Cum nobis conscius sumus, nos ideo quæ nunc animo praesens est, jam alias habuisse, eamdem *recognoscere* dicimus. Facultas *recognoscendi* ideas reproducat, quam nobis inesse censu intimo novimus, usitato vocabulo *memoria* compellatur; cum ipsam autem ideæ instauratae *recognitionem*, id est, i psum hujus facultatis actum signifimus, aimus: *nos meminisse*; quemadmodum ab opposito, cum idem instaurata non *recognoscentes* nos eamdem minime habuisse putamus, memoriae imbecillitatē incusatim, dicimusque *no res non meminisse*.

**Coroll. 1.** Quæ réspæ a se separari possunt, realiter distincta sunt (ont. §. 65): cum igitur experientia teste non semper ideo *reproductum recognoscamus*, haec duæ facultates in se diversæ sunt cævidendum proinde, ne facultatem ideas instaurandi cum memoria confundamus.

**Coroll. 2.** Ad *recognitionem* ideæ nihil refert, sive idea per phantasiam, sive per sensum *reproducent*: ad memoriam igitur solum pertinet *recognoscere* ideam sive per phantasiam, sive per sensum *reproductum*.

**Coroll. 3.** Quia tamen haec *idearum reproductive* necessario *praerquirunt*, generatim memoria et a phantasia et a sensu pendent.

**Coroll. 4.** Cum memoriam ut *idearum receptaculum* concipimus *ideam non modo imaginariam* (§. 152. sch. log.), verum etiam parum accuratam conformamus: ea enim magis facultati ideas *reproduendi*, quam memoriae *acommodari* potest.

**QUAE MEMORIA LEX — AC REGULAR**  
**QUID MEMORIA NATURALIS, ET ACQUISITA — QUID MEMORIAE MANDARE; EA RETINERE, ETILLA EXCIDI?**

**XL.** Cum milii conscius sum *occasione* ideæ *nunc* menti meæ *præsens* instaurari in me ideas series cuiusdam rerum *absentiam*, in quibus res quoque *nunc* *percepta* continetur, certus efficior, me olim hanc *ideam*, et quidem ea in serie habuisse, atque adeo et *ideam hanc*, et omnes series illius *recognosco*. Etenim cum nova est idea, quæ *nunc* in mente mea excitatur, non excitantur simul aliae rerum absentia ideas; cum vero idea quæ *nunc* in mente mea excitatur, nova non est, continuo ideas aliarum rerum absentium vel ratione simultaneæ perceptionis, vel ratione similitudinis cum re *nunc* *percepta* conjunctarum simul exquiruntur (§. 27.): si igitur conscius sim, occasione ideæ *præsens* resuscitari in me ideas

#### *De Memoria, Oblivione, ac Reminiscentia.*

27

series rerum absentium, in quibus res *nunc* *percepta* continetur, certus efficior, me hanc *ideam* olim, et in hac quidem serie habuisse.

**Coroll. 1.** Est igitur haec *memoriae lex*: *cum ideo olim habitam reproducere, et milii conscius sum, ideo hanc in duplice perceptuonum serie, una nimurum praesente, altera praeterita contineri, ideo reproducere et recognoscere*.

**Coroll. 2.** Si phantasia occasione *ideæ* nunc recurrentis ideas consociatas rerum absentium obscuriores refingat, fieri potest, ut sciamus quidem nos *ideam* hanc *jam aliquando* habuisse; ignoramus tamen, quando, ubi, quibuscum aliis eamdem habuerimus.

**Coroll. 3.** Quodsi quacumque de causa occasione *praesentis* *ideæ* nulla consociata instauraret, eamdem *recognoscere* requimus; et viceversa, si *ideam* instauratam non *recognoscamus*, id inde fit, quod phantasia ideas consociatas non *reproducit*; igitur *memoria speciatim* ab phantasia pendet, et quidquid hanc in suis functionibus vel adjuvat, vel impedit, id illi quoque vel prodest, vel obest.

**Coroll. 4.** Hinc denique etiam patet magnam esse *memoriae* cum phantasia affinitatem: ut enim *hæc* recurrente *idea* et refingit series *idearum a, b, c, d*, propriea *quæ olim haec idea cum reliquis illius seriei* *ideis* simul *percepta* fuit (§. 27.); ita illa recurrentem nunc *ideam* et *recognoscit*, propriea *quæ* occasione *huius* *ideæ* *recedat* series *idearum a, b, c, d*.

**XLI.** *Quo frequenter, attentius, vividius, ac recentius rem in eadem serie* *idearum* *percepimus, eo facilius, clarius, ac post longius tempus* *ideam rursus redeuentem* *recognoscimus*. Ex eo enim *recognoscitur* *idea*, quod *ejus* occasione phantasia ideas series rerum absentium *reprodukto* (§. præc.): ergo etiam *eo facilius, clarius, ac post longius tempus* *idea* *recognoscitur*, *quo facilius, clarius, ac post longius tempus* *phantasia ideas series rerum absentium* *reprodukto*; atque id fit positi sub conditionibus (§. 31.): igitur et sub his conditionibus *facilius, clarius, ac post longius tempus* *idea* *redens* *recognoscitur*.

**Coroll. 1.** Igitur *memoriae* a natura nobis inditae *facilitas* *quaepiam accedere* potest, inde non sine ratione etiam in *naturalem*, et *acquisitam* vulgo *displiunt*.

**Coroll. 2.** *Facilitas* *memoriae* a facilitate *reproducenti* ideas pendet; sicut igitur diversa est in diversis hominibus *imaginandi* *facultas*; ita quoque *memoria* diversa sit, necesse est.

**Schol.** Qui *facilitatem* *ideæ* *cuiusdam* *instaurandæ*, et *recognoscendæ* sit, comparat, is rem *memoriae mandare*; qui eam *facilitatem* *jam acquisitam* *conservat*, rem *memoria retinere* dicunt: utrumque vero *frequenter*, et *valde repetita* *antea* *idearum* *reproductions* *obtinere* per se manifestum est. Ei denique aliquid *memoria excludit*, qui illius *reproducentiae* *facilitatem* amisi.

QUE MÉMORIAS DIVERSITAS — AC PRÆSTANTIA — ET USUS?

**XLII.** *Memoria* *utraqæ* *diversos gradus* *admitit*. *Experiencia* *enim* *notissimum* *est*, *diversam esse* *in diversis hominibus* *memoriam*;

ali res vix percepta et quam plurimas, et longissimo tempore: sif solum aliquas, brevi tempore, et eas duntaxat, quas diu, multumque, contemplati sunt, memoria complicitantur.

*Schol. 1.* Veteres memoriae praestantiam in Themistocle praedipe, et Lecoule dilaudarunt, recentis exemplum suppeditavit nobis Vallesius celebris mathematicus, qui referente Winklerio (*Psych. c. 3. §. 641.*), in tenebris sola frustis memoria ex numero tuisum, et quadrangulis notarum radicem quadratae quinque, et viginti paribus constantibus extrahisse fertur. Porro memoriae praestantia diversa rursus ratione spectatur: memoria enim dicitur bona, cum res citu, et facile; magna, cum res multaque longaque rerum series ipsi mandator; tenax, cum longissimo tempore retineratur; vegeta, cum ideae, earumque recognoscitione ad modum clarae sunt; felix denique, cum omnibus hisce dotibus pollet.

*Schol. 2.* Memoriarum naturalis praestantiam a recta partium subtilissimorum in sensorio communi dispositione pondere in confessu est, cum illa aliud non requirat, quam ut phantasias occasione ideae praestantis alias simul olim habitas reproductus, ad quod recta cerebri comparatio plurimum consert (*§. 24. sch. 27. sch. 2.*). Inde destruito per mortuum cerebro memoria debilitatur, aut etiam amittitur ope vero medicamentorum iterum recuperatur. Ita juvenis novem annorum ingenti capitis dolore corruptus paulo post omnium rerum memoria expoliatus est, nec loci, nec amicorum, nec vernaculae amplius lingue memor (*Mem. de l'accad. roy. des sciences de l'ann. 1711.*). Varia item est pro diversa aetate in eodem homine memoria: in infancia cerebri fibras nimis molles, flexiles, et delicate sunt; inde infantes circa quidem addiscunt, sed parum retinent; viri fibras habent sociiores, duriores, ac firmiores, unde, quo difficilius quidem memorias imprimit, diutius retinent; senes saepe infantibus quoad memorias infirmitatem aquiparantur, nam forte ipsorum sunt nimis inflexiles, crassae, et superflui humoribus intermixtae, quos debilis senectus calor dissipare nequit. Similis, et aquae magna in mollierum, ac virorum cerebris diversitas comprehenditur; de hoc discrimine pluribus agit Malebranchius (*Rech. de la ver. l. 2. p. 5. ch. 6. et p. 1. ch. 1.*).

Memoria vero acquisita malo usu, et exercitatione nititur, si quis singulatibus adjumentis, quae arte memoniacum constituent, utatur, artificiosa audit. Est porto *ars mnemonica* magno a veteribus studio exculta, ut referat auctor ad Herennium multa de eadem praecipiens (*L. 3. c. 26. seqq.*) quae rationes varias, viasque suppeditat, quibus memoria paretur, feliciorque redditur, quo ea quoque pertinent, que jam in vulgo nota sunt, ut, cum modum in vestibus althibens, rem quamplam in cubili, mensa, aut pulpite ea, qua alia minime solebamus ratione locamus, vel nosmetipsos eum in locum; et situm componimus, in quo ante eandem, cuius nunc recordari volumus, cogitanies constituebamus. Sed omnium horum subsidiorum facile princeps est continua exercitatio, ita

enim, ut in aliis quoque rebus usuveni, memoriae efficacitatem mirum quantum adauget. Neque deest ratio (*Loc. cit. l. 2. p. 1. ch. 6.*) nam quendam modum rami Arboris cuiuslibet, verba sunt *Malebranchii*, si certo quodam modo compicari aliquandiu remanserint, eodem modo facile possunt postmodum complicari; sic fibræ cerebri, ubi semel quasdam impressiones, spirituum animalium concursu, et ojectorum actione accepterunt ad eisdem dispositiones recipendas aptitudinem satis diu conservant. Jam autem memoria in hac sola facilitate consistit (prout nempe est in cerebro), quando quidem de rebus istidem cogitamus, cum eadem impressiones recipit cerebrum. Consuluntur Cartesius (*Epist. t. 2. ep. 3 4. 5. 6.*) et Lockius (*Essai conc. l'ent. humain. l. 2. ch. 10.*)

## QUIS LAPSIUS MEMORIAE?

XLIII. Accidit interdum, ut occasione idearum phantasia reproductus seriem idearum, in qua pars solum aliqua idearum praestantis, vel alia ei quoddam modos similis continetur. Si jam positio in easu hanc ipsam ideam praesentem, vel hanc integrum ideam in illa refectorum idearum serie contineri putemus, consequens erit, ut nos hanc ideam et olim, et cum his instauratis simul habuisse opinemur. Istud cum sit memoria labi nosque fallere dicitur; cum in causa sit, ut ideam mulcum immutatam pro ea, quam alias percepimus, habeamus.

*Coroll.* Memoria igitur labitur, cum facultas fingendi (*§. 26.*) diversarum idearum partes in una componit, neque tamen ejus commissariis mens sibi conscientia est.

*Schol.* Ita, cum mihi homo numquam conspectus vestrum genero, quo alium quemquam uti novi, ornatus occurrit, fallor, si putem, a me hunc hominem jam alias visum fuisse. Ejusmodi memorias lapsus non modo posse, sed rapte frequentissime evenire quotidiana experientia docet; quies homines discant, etiam in iis, quae ipsi simul oculis suis sat attente aliquando usurparunt? unde vero istud? inde certe: quod phantasia iis vel omnibus, vel aliquibus idearum validè immutatam reproductus, iisque ad hanc immutationem animum non alverunt, quo fit, ut putent a se eam olim rem visum fuisse, quam sibi non representant. Cum igitur hominem memoria in lapsus pronissima sit, id magno ipsis vitio verendum non est; aut majorne illi reprehensionem merentur, qui obstinate in falso iudicio animum obfirmant, et nec rationibus nec plurim in contraria partem consensione cedunt.

## QUIS OBLIVIO?

XLIV. Oblivio, quae ex usitato loquendi more memorie opponitur, est impotentia recognoscendi ideam reproductam.

## ORITUR EX IMPOTENTIA PHANTASIAE.

XLV. *Oblivio ex imbecillitate phantasiae oritur.* Oblivio est impotentia reproductam ideam recognoscendi (*§. praece.*), sed quod